COMISSÃO DE TRABALHO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO N.º                , DE 2021
(Do Sr. Neucimar Fraga)

Requer a realização de audiência
pública,  para  tratar  da
situação/regularização  dos
pescadores  atingidos  pelo
acidente  de  rompimento  da
barragem de Fundão, em Mariana
(MG).

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, 2º, II, da Constituição Federal, e do

art. 24, III, e 255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater a atual situação dos pescadores

atingidos pelo acidente de rompimento da barragem de Fundão, em Mariana

(MG).

Para o debate, solicito sejam convidados:

1- O SR.(A) ROBERTO SILVA WAACK - PRESIDENTE DA

FUNDAÇÃO RENOVA.

2- O SR. EDUARDO FORTUNATO BIM - PRESIDENTE DO IBAMA.

3- O SR. JAIRO GUND – SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA

AQUICULTURA E PESCA (MINISTÉRIO DA AGRICULTURA).

4- O SR. GUILHERME GASTALDELLO PINHEIRO SERRANO -

PRESIDENTE DO INSS.

5- MÁRCIO MELO FRANCO JÚNIOR – COORDENADOR DA CÂMARA

TÉCNICA DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL E AUXÍLIO EMERGENCIAL –

CTOS (CIF - COMITÊ INTERFEDERATIVO). *C
D2

23
45

19
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neucimar Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223451920800

RE
Q

 n
.3

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
18

:4
5

- C
TA

SP

6- CLÁUDIO MÁRCIO PEREIRA – REPRESENTANTE DOS
PESCADORES

JUSTIFICAÇÃO

Com a minha consideração e apreço, venho através deste, requer aos

nobres pares audiência pública para tratarmos de assunto relacionado a atual

situação dos pescadores atingidos pelo acidente de rompimento da barragem

de Fundão, em Mariana (MG).

Assim  como  exposto  acima,  faço  tal  requerimento  com  intuito  de

debatermos  a  atual  situação  dos  pescadores  atingidos  pelo  acidente  de

rompimento da barragem de Fundão, em Mariana - MG.

Neste  sentido,  considerando  o  impacto  da proposta,  é  que  se  faz

necessária  a  presente  abertura  de  discussão  através  da  realização  de

audiência pública.

Diante de todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares

para aprovar o requerimento de audiência pública,  a fim de debatermos os

impactos na vida dos pescadores prejudicados pelo acidente de rompimento da

barragem de Fundão, em Mariana – MG, bem como seus reflexos futuros.

Sala das Comissões, em 18 de maio de 2022.

Neucimar Fraga
Deputado Federal – PP/ES

*C
D2

23
45

19
20

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Neucimar Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD223451920800

RE
Q

 n
.3

2/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
05

/2
02

2
18

:4
5

- C
TA

SP